NOTE. (1) V. les chartes n^{os} 386, 387 et 388 dans PLOT, *Cartulaire*, I, p. 489 et suiv.

triennium his suspenditur, de consensu et gratia Johannis pape XXII per sententie sublationem et interdicti suspensionem, si forte medio tempore pacis concordia interveniret, sin autem, ubi lis pausaret, ibi resumeretur, et excommunicationis sententiam et interdictum ut prius renasceret. *Item.* Infra hujus trienñii factam litis suspensionem nichil actum est de pacis concordia, sed post aliquot temporis iterato litis causa ad triennium suspensa, medio tempore honesta pace intérviente, sopita est, prout consequenter patet. *Incid.* Anno eodem Domini m^occc^oxxiiii^o Leodienses cotidie contra episcopum sevientes, bona ad mensam episcopalem pertinentes sibi usurpant, benivolos episcopo faventes captivant, occidunt, comburant, et treugas de concórdia inter episcopum et patriam firmatas violant. Propter que episcopus in vigilia beati Thomæ 20 decemb. transtulit curiam officialitatis cum curiis archidiaconorum ad opidum Hoyense, et postea, circa festum sancti Mathie civitas et populus ecclesiastico supponuntur interdicto (1). Propter quod illi in pejus prolapsi, apostatos et presbiteros Deum non timentes, precio conductos celebrare, mortuos in cymiteriis et ecclesiis sepelire faciunt, et populos ad sacramenta ecclesiastica ab illis prophanis accipere compellunt, canonicos Leodienses terroribus gravant, et se illis contradicere non audentibus pro caciter immiscent, propter quod illi necessitate compulsi, pro majori parte ad opidum Hoiium capitulum suum et domicilia transferunt. Sed terciam partem canonicorum Sancti Lamberti, propter eorum commoda adhuc Leodii residentem, papa Johannes, ut infra duos menses apostolico aspectui se presentent, mandat, quod executum fuit anno post hoc tercio. 24 fevrier

NOTE. (1) Tiré de HOCSEM, p. 380. Cf. MATHIAS DE LEWIS, p. 94; LEVOLDE DE NORTHOFF, éd. Tross, p. 162.

25 août. *Incid.* Anno Domini m^occc^oxxvi^o (1), in crastino Bartholomei progenies de Warois cum natione de Werfengeies (2) et aliarum nationum multitudine ex una parte, et progenies de Awaus cum castellano de Warum et natione de Hanef cum ceteris suis fautoribus ex parte altera, convenerunt apud Dommartiin. Ibi congresso pedestri bello atrociter preliatum est, sed cessit tandem victoria illis de Awaus cum suis, et ceciderunt ex parte adversa Henricus de Hermale, Johannes de Landriis, Johannes de Ceruo, Lambertus de Hardwemont, Johannes Polens de Warois, Helinus de Latiens, milites, et alii plures probi de Werfengeies, ex ceteris progeniosis plus quam xl, reliquis fuga lapsis. Ex parte vero illorum de Awaus duo fratres castellani de Warum, Arnoldus miles de novo factus, et Butorus armiger cum xii armigeris, gladiis ceciderunt. Et quia, ut ferebatur, iste conflictus treugis adhuc exstantibus est commissus, partis devicte delictum pactionibus mediantibus per episcopum condonatur, partis vero prevalentis delictum cum Leodienses defendere niterentur, episcopus collecto magno exercitu, auxiliante sibi rege Bohemie (3) cum xi comitibus, contra Leodienses procedit apud Crestengneis (4), ubi castellanus mediantibus conventionibus episcopo reconciliatur. *Incid.* Anno Domini m^occc^oxxvi^o epis-

1327

VARIANTE. « Omis dans B.

NOTES. (1) Lisez 1325, et comparez HOCSEM, p. 381; MATTHIAS DE LEWIS, p. 95; LEVOLDE DE NÖRTHOF, p. 462; ZANTFLIET, p. 182; HENRICOURT, éd. Salbray, p. 349. Ce dernier donne un récit détaillé de la bataille de Dommartin, commençant en ces termes : « Avint finalement que certaines quarantaines... devoient expireir l'an 1325, le vigile delle feste S. Bertremit, qui-estoit en samedy, » et plus loin il parle du « dimengne, ... alle propre jour S. Bertremit. » Il est à remarquer que cette concordance convient à 1326 et non à 1325. (2) Nom flamand de Warfusée. (3) Jean de Luxembourg. (4) Crisnée, arrondissement de Waremme.

copus sentiens se non posse violentiis civitatis et patrie Leodiensis armis suorum obsistere, querit auxilium pontificis Romani. Quo comperto, Leodienses miserunt nuncios sollempnes ad prefatam curiam cum accusatoriis delationibus. Quibus sic proficiscentibus, cum juxta nemus Viromandense venissent, a quibusdam amicis episcopi insidiati, capiuntur et diu captivi detinentur (1), super quo multus Leodii excrevit tumultus. *Incid.* Anno eodem Karolus (2) rex Francie et Navarre regina (3) impregnata obiit (4). Post quem Philippus filius Karoli comitis de Valois, fratris Philippi regis Formosi, tanquam proximus heres, ad regni regimina ut futurus rex assumitur, nisi ab impregnata prefata regina, relicta Karoli, filius nascatur. Sed cum post aliquot menses regina filiam est enixa, Philippus in regno stabilitur. *Incid.* Anno sequenti Johannes 1327
tercius Brabancie dux castrum de Falcomonte obsedit, sed interveniente concordia ab obsidione recedit. Sequenti vero 1328
anno castrum iterum obsidet et expugnatum destruit. *Incid.*
Anno Domini mcccxxviii^o Leodienses per nuncios Hoiensibus 1328
improperant, quod literas confederationis inter civitatem et villas bonas apud Fehe factas male tenuissent, eo quod illos qui suos ambassiatore captivaverant, liberos intra opidum Hoiense deambulare sinerent et episcopum ibidem foverent (5). Propter quod literis prefatis ruptis, Leodienses opidum Hoiense defidant. *Incid.* Eodem anno, tercia dierum Penthecosten, scilicet ix^o Kalend. Junii, Leodienses, Tongrenses et 24 mai.
Trudonenses cum aliis confederati, simul in armis congressi, castrum Egidii de Cervo, Hoiensis opidani, evertunt. Et

NOTES. (1) V. LÉVOLDE DE NORTHOF, p. 166. HOCSEM, p. 392. (2) Charles IV, dit le Bel. (3) Jeanne d'Evreux, troisième femme du roi. (4) Le 4^{or} février 1328. (5) Cf. HOCSEM, p. 393.

1328

sequenti mane diluculo progressi, suburbana Hoiï impetunt, sed incolis diu rebellantibus, opidum Hoiense in multitudine armatorum illis in auxilium confluens, montem veteris castrî occupat, ut ab alto adversarios impetuosius opprimat. Ibi cum Raso de Cântumerula (1), qui interfuit ubi nuper ambassiatores Leodiensium ad curiam Romanam destinati erant captivati, ipse cum xv electis armigeris passagium excedens, Leodienses obvios in ascensu montis ut vidit, elevata hasta in eos irruens, cum suis cesus occubuit. Quod strenuus Leodiensis episcopus intelligens, adversarios suos in montis descensu esse congregatos, in sexta feria infra octavam Penthecosten, que fuit vi^o Kalendas Junii, cum paucis militibus et armigeris, scilicet Johanne de Hardwemont, Johanne de Landriis et aliis ex progenie de Warois et Werfengeies viris lx^a ab opido Hoiensi exiens, ascendit montem Arbone, vulgariter appellatum *de kaie te Hoie*, ubi videns adversarios suos Leodienses, Tongrenses et Trudonenses, quorum numerus fuit xxx milia, accedentibus cum illis pluribus ex progenie de Awaus et Hosemont, ipse processit et ad districtum ascensus illius montis aditum se cum paucis suis viriliter statuit. Ad quem adversa pars animose ascendens, commissum est durissimum prelium circa horam primam. Ubi dum episcopus valde contra multos cum paucis fatigatus, plures manu sua prostravit, supervenit frater ejus Conradus, Razo de Printhaghen, castellanus de Musal, et alii numero novem a latere uno, et Reynerus de Arkenteil cum quindecim recentibus ab altera montis parte, qui sese ad latera episcopi intrudentes, in fronte